

Euskal Herriko Ahotsak  
ahotsak.com

*Xabat Urresti Olaizola Xabato*

*Markina-  
Xemein,  
Bizkaia (1988)*

Aurkibidea



## Biografia



Markina-Xemeinen jaioa 1988an. "Telekomunikazioak eta informatika sistemak" goi-mailako zikloa egin zuen lehenbizi eta gero "Erregulazio eta Kontrol Automatikoko Sistemak". Bere denbora librean aisialdiko hezitzaile moduan ibiltzen da Markina-Xemeinen bertan, baina bere zaletasunik handiena rallyak dira. Kopiloto gisa ibiltzen da lasterketetan, eta baita antolatzaile lanetan ere Lea-Artibaiko rallyan. Gai honen inguruan hitz egin zigun batez ere, [Mirari Azkune](#) adiskidearekin batera egin genion elkarrizketan.

## Zintak

### MAR-068

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Agirrebeña, Aintzane
- **Data:** 2014-12-10
- **Iraupena:** 91 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

## Pasarteak

### 1. Aurkezpena

- **Erref:** MAR-068/001
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:02:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

#### Laburpena:

Mirari Azkune etxabarritarra da eta hogeita bost urte ditu. Txikitan "pelu" deitzen zuten bere ama ileapaintzailea zelako. Xabat Urresti hogeita sei urteko markina-xemeindarra da eta "Xabato" deitzen dute lagunek. Ezizenak jartzearen inguruan dihardute. Ohitura handia omen dago Markina, Etxabarri eta inguruetako herrietan.

### 2. Ikasketak

- **Erref:** MAR-068/002

- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:02:08. **Bukatu:** 00:03:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak
- Lanbideak » Beste batzuk

**Laburpena:**

Biek "Telekomunikazioak eta informatika" sistemak ikasi dute, baina gero bakoitza bere aldetik joan zen. Xabatek gero, "Control y sistemas automáticos de regulación" ikasi zuen eta orain mantentze lanetan dihardu. Mirarik berriz, Ikus-entzunezko komunikazioa ikasi zuen eta orain lanean dabil.

### 3. Laguntasuna eta zaletasunak

- **Erref:** MAR-068/003
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:03:02. **Bukatu:** 00:04:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia
- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk
- Aisia » Kultura » Musika

**Laburpena:**

<p>Badira urte batzuk elkar ezagutu zutela. Xabat rally zale porrokatua da. Mirari, berriz, musikaria da eta trikiti talde batean ere aritu zen bi urtez. Xabat rally zalea izateaz gain, begiralea da aisialdi talde batean.</p>

### 4. Euskararen egoera Lea Artibain

- **Erref:** MAR-068/004
- **Iraupena:** 0:04:41. **Hasi:** 00:04:54. **Bukatu:** 00:09:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

**Laburpena:**

Markinan euskararen egoera ona dela diote. Lea-Artibain bizi nahi duenak euskaraz ikasteko beharra sentitzen du. Euskaldun zaharrak dira. Sarri euren euskalkian ulertzen ez dituzten arren, euskaraz hitz egitearen garrantzia azpimarratzen dute.

### 5. Aisialdia eta euskara

- **Erref:** MAR-068/005
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:09:35. **Bukatu:** 00:10:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararekiko sentimendua

- Euskara » Euskararen egoera

**Laburpena:**

Euren aisaldia euskaraz burutzen dutela diote. Nahiz eta Xabatek rally kopiloto gisa diharduenean ezkerria eta eskuina beharrean "izquierda-derecha" erabiltzen duen. Izan ere, gidariari aginduak emateko errazagoa da gazteleraz esatea euskaraz oso antzekoak baitira ezkerria eta eskuina hitza.

**6. Kopiloto rally-etan**

- **Erref:** MAR-068/006
- **Iraupena:** 0:04:32. **Hasi:** 00:10:55. **Bukatu:** 00:15:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

**Laburpena:**

Xabatek kopiloto lanaren inguruan hitz egiten du, zer egin behar duen eta nola egin behar duen. Garrantzitsua deritzo rallyetan duen papera. Kopiloto denak gidariarekiko konfiantza osoa izan behar du eta lasterketetan adi egon honi laguntzeko.

**7. Rally-en arriskuak**

- **Erref:** MAR-068/008
- **Iraupena:** 0:02:56. **Hasi:** 00:16:35. **Bukatu:** 00:19:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

**Laburpena:**

Rallyetako segurtasun neurriak asko dira istripuak ekiditeko. Istripu asko gertzen diren arren, ez Xabat ez Mirarik zoriogaitzoko gertakaririk ez dute ikusi.

**8. Kopiloto ibilbidea I**

- **Erref:** MAR-068/009
- **Iraupena:** 0:02:58. **Hasi:** 00:19:31. **Bukatu:** 00:22:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia
- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

**Laburpena:**

Rally munduan nola sartu zen kontatzen du Xabatek. Gidari ezberdinen kopiloto izan da eta goi-mailako pilotuekin aritzen denez, garrantzitsutzat jotzen du bere burua. Orain Gorka Antxustegirekin dabil eta lasterketetan erabiltzen duten hizkuntzaz dihardu. "Ras" bezalako hitzak erabiltzen dituzte.

## 9. Kopiloto ibilbidea II

- **Erref:** MAR-068/010
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:22:29. **Bukatu:** 00:24:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia
- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

### Laburpena:

Kopilotoen ospea emaitzen araberakoa da. Xabat oraingoz, gustora dago bere gidariarekin. Bere lehenengo lasterketa dakar gogora eta orain lehiaketetan parte hartzen duenean, urduriago jartzen da. Gorka bere gidariarekin Euskal Herri mailako lasterketetan ibiltzen da.

## 10. Rallyen ezaugarriak: autoak eta lasterketak I

- **Erref:** MAR-068/011
- **Iraupena:** 0:04:47. **Hasi:** 00:24:53. **Bukatu:** 00:29:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

### Laburpena:

Rallyetan kategoria ezberdinak daude. Autoaren prestakuntzaren araberakoak dira hauek. Auto mota askok hartu dezakete parte lasterketetan, lizentzia da beharrezko den gauza bakarra. Rallyspring, igoera eta rallyaren dia ezagunenak diren modalitateak.

## 11. Rallyen ezaugarriak: autoak eta lasterketak II

- **Erref:** MAR-068/012
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 00:29:40. **Bukatu:** 00:31:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

### Laburpena:

Rally lasterketen iraupena askotarikoa izan daiteke, egun bat baino gehiagoko txapelketa bat izan daiteke. Euskal Herriko txapelketei dagokionez Xabetek bere eskualdekoa du gogokoen.

## 12. Lea-Artibaiko lasterketaren antolaketa I

- **Erref:** MAR-068/013
- **Iraupena:** 0:03:17. **Hasi:** 00:31:34. **Bukatu:** 00:34:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

**Laburpena:**

Lea-Artibaiko txapelketaren antolaketaz dihardute. Honek duen lan kargaren eta zailtasunen inguruan.

**13. Lea-Artibaiko lasterketaren antolaketa II**

- **Erref:** MAR-068/014
- **Iraupena:** 0:03:57. **Hasi:** 00:34:51. **Bukatu:** 00:38:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

**Laburpena:**

Lea-Artibai antolatzen duten rally-an komisario lana nolakoa den kontatzen du Mirarik. Ikusleen inguruan ere hitz egiten dute, hauek batzutan oso toki arriskutsuetan jartzen direla aipatzen dute.

**14. Lasterketa batean funtsezkoak diren hiru rol**

- **Erref:** MAR-068/015
- **Iraupena:** 0:03:49. **Hasi:** 00:38:48. **Bukatu:** 00:42:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

**Laburpena:**

Lasterketa baten atolaketan dauden pertsona funtseskoenak, segurtasun arduraduna eta komisarioak izaten dira. Hauen lanak zertan datzan kontatzen du Xabatek.

**15. Rallyetako giroa I**

- **Erref:** MAR-068/017
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:42:44. **Bukatu:** 00:44:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

**Laburpena:**

Gidari askok gauez probatzen dituzte autoak, baina entrenamentuak egunez egiten dituztela dio Xabatek. Rallya hasi aurreko giroaren inguruan dihardute.

**16. Rallyetako giroa II**

- **Erref:** MAR-068/018
- **Iraupena:** 0:04:50. **Hasi:** 00:44:52. **Bukatu:** 00:49:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

**Laburpena:**

Rallyak ikustera joaten den jendea anitza da, batzuk zaleak dira eta beste batzuk denbora pasa joaten dira. Lea-Artibain rally zale asko dago, baita Azpeiti inguruan ere.

**17. Rallyetako giroa III**

- **Erref:** MAR-068/019
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:49:42. **Bukatu:** 00:50:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

**Laburpena:**

Euskal Herriko rally zaleak asko dira.

**18. Emakumeak rally munduan**

- **Erref:** MAR-068/020
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:50:53. **Bukatu:** 00:52:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

**Laburpena:**

Rally munduan gizonezkoak nagusitzen diren arren, gero eta emakume gehiagok hartzen dute parte. Emakume euskaldunak ere badaude txapelketetan gidari zein kopiloto gisa.

**19. Ze rally txapelketa dira ezagunak?**

- **Erref:** MAR-068/021
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:52:14. **Bukatu:** 00:54:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

**Laburpena:**

Rally zaleak Espainiar estatuan non ibiltzen diren azaltzen dute. Madrileko txapelketan jende asko egoten dela esaten dute, baita Kataluniako munduko txapelketetan ere.

**20. Zale izatearen alde onak eta txarrak**

- **Erref:** MAR-068/022
- **Iraupena:** 0:04:10. **Hasi:** 00:54:24. **Bukatu:** 00:58:34

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

**Laburpena:**

Zaleek ondo prestatu joan behar dute rallyak ikustera, Mirari eta Xabatek zale gisa izan dituzten anekdotak kontatzen dituzte.

## 21. Rally-en prezioa

- **Erref:** MAR-068/023
- **Iraupena:** 0:00:07. **Hasi:** 00:58:34. **Bukatu:** 00:58:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

**Laburpena:**

Euskal Herrian Rally springnetarako eta igoeretako sarrerek kobratu egiten dira, baina rallyetakoak ez. Xabatek laguntza faltarekin lotzen du kobratu behar hori. Mirarik uste du, gustuko duenak ez duela arazorik sarrera hori ordaintzeko.

## 22. Autoen prestaketa eta finantziarioa

- **Erref:** MAR-068/024
- **Iraupena:** 0:04:44. **Hasi:** 00:58:41. **Bukatu:** 01:03:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

**Laburpena:**

Rallyetako autoen prestaketa kostu handiko lana dela dio Xabatek. Bere kasuan, gidaria mekanikoa da eta ondorioz, prozesua askoz errazagoa da. Finantzaketa lortzea ere ez da lan erraza.

## 23. Lasterketa autoaren zaintza

- **Erref:** MAR-068/026
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 01:03:28. **Bukatu:** 01:06:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

**Laburpena:**

Xabatek bere gidariak autoa oso ondo zaintzen duela dio, mekanikoa da eta gustoko du hura zaintzea. Euren autoa zaharra den arren, ondo zainduta dago eta lasterketarako balio du.

## 24. Zaleek lasterketetan bilatzen dutena

- **Erref:** MAR-068/027
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 01:06:41. **Bukatu:** 01:08:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

### Laburpena:

Mirariren ustez lasterketetan nor bere gustuaren arabera gozatzen du. Alegia, batzuk erlojuari begira egoten dira, besteek ikuskizun gisa hartzen du. Partehartzaileei dagokionez, txapelketa irabazi nahi dutenak azkar joaten dira eta euren helburua ez da ikuskizun bat eskeintzea.

## 25. Auto klasikoen rallyak

- **Erref:** MAR-068/028
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 01:08:10. **Bukatu:** 01:09:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

### Laburpena:

Auto klasikoen modalitatea ere badago eta arauak korapilatsu samarrak dira kategoria honetan.

## 26. Autoarekin duten harremana

- **Erref:** MAR-068/029
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 01:09:20. **Bukatu:** 01:12:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

### Laburpena:

Euren autotari dagokionez, Mirarik zaintzen duela onartzen du eta bizkor ibiltzea gustuko duela. Xabatek lasterketetan azkar ibiltzen denean abiadura nahiko hartzen duela uste du eta, horregatik, hortik kanpo lasai ibiltzen da.

## 27. Lasterketetatik kanpo gidari jarrera

- **Erref:** MAR-068/030
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 01:12:05. **Bukatu:** 01:13:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

### Laburpena:

Lasterketetatik kanpo lehiarik ez dago orain. Mirariren ustez, garai batean mutilen artean pikea zegoela onartzen du.

## 28. Parranda eredua

- **Erref:** MAR-068/031
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 01:13:26. **Bukatu:** 01:14:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa
- Aisia » Jai-giroa

### Laburpena:

Parrandari dagokionez, Markinan giro ona dago. Xabat eta bere lagunak, kanpora ere joaten dira parranda egitera Gipuzkoa aldera gehienbat.

## 29. Hitanoaren egoera Markinako gazteen artean

- **Erref:** MAR-068/033
- **Iraupena:** 0:03:21. **Hasi:** 01:15:28. **Bukatu:** 01:18:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

### Laburpena:

Bizkaieraz hitz egiten dute. Hitanoari dagokionez ezjakintasun handia dagoela uste dute eta ondorioz, lagunen artean ez dute erabiltzen. Mirarik beste leku batzuetan oso ondo egiten dela dio eta gustuko duela. Zirikatzen dutenean gazteleraz egiten dutela diote, nahiz eta beste dena euskaraz egiten duten. Markinan euskaraz bizi daitekela azpimarratzen dute.

## 30. Lea-Artibaiko herrien arteko harremanak

- **Erref:** MAR-068/034
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 01:18:49. **Bukatu:** 01:19:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Euskara » Euskararen egoera

### Laburpena:

Ondarrutarrekiko gertutasun handia dute batxilergoan bertako herritar askorekin elkartzen baitziren. Euskarari dagokionez ez dute elkar ulertzeko zailtasunik.

## 31. Herrien arteko desberdintasuna parranda ereduan

- **Erref:** MAR-068/037
- **Iraupena:** 0:12:19. **Hasi:** 01:18:23. **Bukatu:** 01:30:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Beste toki batzuetara jaietara

- Aisia » Taberna giroa

**Laburpena:**

Parranda herri batean egin edo bestean egin desberdintasun bat egotekotan, adin ezberdinetako jendea batera ikustea da. Hau da, Berritxu edo Etxabarri adin ezberdinetako jendea batera ibiltzen da, baina hori hiri edo herri handiago batean ikustea zailagoa dela uste dute.

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

*2026-06-08*

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com